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Consultoria em Avaliacao do valor de
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Dados Gerais

Ano de fundacgao 1930

Localizagcao Sao Paulo, SP

Presidente em

5013 Juvenal Juvéncio

Semp Toshiba,
Patrocinadores  Wizard, TIM, Brahma,
Habibs, Aché

Material
Esportivo

Penalty

Estadio: Morumbl - SH7ee
' capacidade 67 mil st

Estimativa

de n° de 16,9 milhdes

torcedores:

Potencial de 497 ¢ Bilhges /

consumo da

) ano
torcida

Principais Titulos

3x Campedo Mundial
3x Campedo Libertadores
1x Campeéo Sul-Americana
1x Campe&o Conmebol

Internacionais

Nacionais 6x Campe3o Brasileiro

1x Campeéo do Torneio Rio
S&o Paulo

Regionais

Estaduais 21x Campedo Paulista

Anélise de Balanco: Sdo Paulo Futebol Clube 2013 — 28/04/2014
www.pluriconsultoria.com.br
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Principais Numeros de 2013

Ativo Total - R$
Milhdes

Endividamento
Liquido - R$
Milhdes

Receita
operacional Bruta -
R$ Milhoes

Variagcao Receita
Op. bruta sobre
2012 - %

Resultado Liquido
do exercicio - R$
Milhdes

Despesas com o
Futebol - R$
MilhGes

Resultado Liquido
do exercicio - R$
Milhdes
Necessidade de

Capital de Giro -
R$ Milhoes

Receitas TV /
Receitas Totais - %

Variacao das desp.
com futebol sobre
2012 - %

Anélise de Balanco: Sdo Paulo Futebol Clube 2013 — 28/04/2014

560,5

250,6

362,8

28%

23,5

2481

23,5

-137,3

20%

31%

Patriménio Liquido -
R$ Milhoes

Endividamento /
Receita anual - %

Receita sem
jogadores - R$
Milhdes

Variacado Rec. sem
jogadores sobre
2012 - %

Resultado
Financeiro Liquido -
R$ Milhoes

Despesas Futebol/
Receita Op. Bruta -
%

Resultado
Financeiro Liquido -
R$ Milhoes

Despesas Futebol/
Receita Op. Bruta -
%

Receitas Jogadores
/ Receitas Totais - %

Despesas Futebol/
Receita Op. Bruta -
%

www.pluriconsultoria.com.br

247,6

69%

214,9

-9%

-16,3

68%

-16,3

20%

1%

0,0
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Indicadores

indices de Liquidez

2013 2012 2011 2010 2009 2008
indice Liquidez Geral (1) 0,20 0,23 0,41 0,43 0,54 0,60
indice de Liquidez Corrente (2) 0,27 0,32 0,57 0,68 0,72 0,78

Necessidade de Capital de Giro -

R$ Milhoes (3) -137,3 -147,6 -52,2 -27,3 -24,1 -18,7

indices de Estrutura de Capital

2013 2012 2011 2010 2009 2008

Alavancagem de Recursos 2,26 2,53 2,21 1,71 1,63 1,66

Proprios (4)
Endividamento Geral (5) 0,56 0,60 0,55 0,42 0,39 0,40
indice Participacdo do Capital de

terceiros (6) 1,26 1,53 1,21 0,71 0,63 0,66
Composi¢ao do Endividamento (7) 0,60 0,63 0,46 0,52 0,59 0,57
Endividamento / Receitas anuais -0,69 -0,92 -0,71 -0,48 -0,38 -0,37
Imobilizagdo do Patriménio Liquido 1,22 1,28 1,26 0,00 0,00 0,00

indices de Lucratividade / Rentabilidade

2013 2012 2011 2010 2009 2008
Margem Liquida (8) 6,5% 0,3% 0,1% 0,2% 0,2% 1,4%
Rentabilidade do PL (9) 9,5% 0,4% 0,1% 0,2% 0,2% 1,0%
Rentabilidade dos Ativos (10) 4,2% 0,1% 0,0% 0,1% 0,1% 0,6%

Outros Indicadores
2013 2012 2011 2010 2009 2008
Resultado Financeiro Liquido / 45%  -8,0% 74% -61% -5,6% -3,3%
Receita Bruta
Despesas com Futebol s/ receitas

totais
Custo aparente das dividas (11) 6,5% 8,7% 10,6% 12,5% 14,5% 8,9%

Empréstimo e Financiamentos /
Endividamento Geral

Tributarias / Endividamento Geral 19,7% 19,1% 23,1% 34,9% 37,8% 34,7%

Dividas Trabalhistas /
Endividamento Geral

Outras dividas/ Endividamento
Geral

68,4% 67,0% 64,9% 67,8% 65,9% 66,4%

29,7% 45,7% 38,5% 59,7% 62,5% 57,5%

29,7% 21,7% 12,2% 20,9% 28,5% 19,9%
20,9% 13,6% 26,2% -15,5% -28,9% -12,1%

(1) Ativo Circulante+RLP / Passivo Circulante+PNC; (2) Ativo Circulante / Passivo Circulante; (3) Ativo Circulante -
Passivo Circulante; (4) Ativo total / PL; (5) Passivo Circulante + Passivo Nao Circulante/Passivo Total; (6) Passico
Circulante+Passivo ELP/PL; (7) PC/PC+PELP; (8) Resultado do Exercicio / Receita Bruta; (9) Resultado do Exercicio /
Patrimbnio Liquido; (10) Resultado do Exercicio / Ativos; (11) Resultado Financeiro Liquido / Endividamento Liquido.

Anélise de Balanco: Sdo Paulo Futebol Clube 2013 — 28/04/2014
www.pluriconsultoria.com.br
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De onde vem os recursos do Clube...

Em 2013 Ultimos 5 anos
R$ Milhdes % Total R$ Milhdes % Total
TV 72,8 20% 338,7 27%
Jogadores 148,0 41% 263,4 21%
Marketing 55,1 15% 201,5 16%
Bilheteria 25,4 7% 112,6 9%
A§s_omados (socios e 26,8 79% 109.4 9%
socios torcedores)
Estadio e Patrimoniais 23,9 7% 137,4 11%
Outros 10,8 3% 74,9 6%
TOTAL 362,8 100% 1.237,9 100%

Evolugao da distribuicao das Receitas - 2006-2013

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
nTvV m Jogadores
1 Marketing Bilheteria
M Associados (sécios e sécios torcedores) m Estadio e Patrimoniais
H Outros
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... para onde vao

Em 2013 Ultimos 5 anos
R$ Milhdes % Total R$ Milhdes % Total
Futebol 248,1 73% -829,6 68%
Social e esportes 25,2 70/, -100,7 89
amadores
Estadio 15,0 4% -59,4 5%
Administrativas 17,7 5% -70,3 6%
Financeiras 16,3 5% -77,2 6%
Tributarias 17,1 5% -75,2 6%
Total 339,3 100% -1.212,5 100%

Evolugao da distribuicdao das despesas - 2006 / 2013

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

m Futebol m Social e esportes amadores
n Estadio Administrativas
m Financeiras m Tributarias
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Ativo Total - R$ Milhdes
374 372

mHlH

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

- R$ Milhées

Patrimoénio Liquido

il

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

/~

R$ Milhdes

Endividamento Liquido -

J.u||||

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

‘\ /'

indice Endividamento / Receita

J|II|Ih

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

a\

Receita Operac. Bruta - R$ Milhdes

JIIIIHl

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Receita sem atletas - R$ Milhdes

J|IH|H

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

AN
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Despesas ¢/ Futebol- RS Milhdes

146

il

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Despesas Futebol / Receitas - %
68% 67%
(+]
66% ggu,
65%
59%
57% I

68%

|

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

2013

Resultado Exercicio - RS Milhdes

23,5

7

Rec. Financ. quwda R$ Milhdes

2I62I72I82920212
49 48 59

‘2 2‘3

I6 2007 2I8 2I9 2| 0 2| 1 2
-19

-148

-137

2 2|3

17%
13%

Ll

11,8
-16,7 -16,3
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 228
N AN
- - - \ f
Necessidade K Giro - RS Milhdes Receitas TV / Receitas totais - %
40%
30%
29
25%
23% o
21% 20%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

2013

_/
=\
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Transparéncia
Grau de
transparéncia do 8,56 (Escala de 0 a 10)
Balanco:
Auditoria: GF Auditores inc_lependentes - Grupo

Gourioux Faro

Ressalvas: Nio Ha
Balanco foi

. Nivel de disclosure do
publicado dentro do Sim i - Alto
prazo (30/04)? Balanco Patrimonial:

Nivel de disclosure Inclui Demonstrativo

do DRE: Alto de Fluxo de caixa i
Inclui Demonstrativo Sim Inclui Demonstrativo Sim
de mutacoes do PL? de valor adicionado?

Inclui Empresa
Sim controlada ou Sim
coligada?

Inclui parecer do(s)
Conselho(s)

LSl B Inclui Relatério da
Social (sob normas Nao Sim

- . o
de algum instituto)? administracao?

Anélise de Balanco: Sdo Paulo Futebol Clube 2013 — 28/04/2014
www.pluriconsultoria.com.br
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Conheca a Pluri Consultoria

A PLURI Consultoria € uma full branch de negdcios esportivos, atuando
nas areas de Pesquisa e Marketing Esportivo, Valuation de atletas, Gestao e
Governanca Esportiva e Geracao de conteudo sobre a Industria do Esporte,
sendo referéncia Nacional e Internacional sobre o tema. Atua também nas
areas de Consultoria Econdmica e de Inteligéncia de Mercado.
Nosso foco estd voltado para um melhor entendimento dos mercados que
propicie a maximizacao de RESULTADOS, por isso podemos ajudar

DECISIVAMENTE nossos clientes.

Saiba +: nttp://www.pluriconsultoria.com.br/sport.php

O Esporte levado a Sério

C pL URI Consultoria em Gestdo, Governanga,
Financas e Marketing Esportivo.

LONSUSTORIA www.pluriconsultoria.com.br

PLU Rl Consultoria especializada em avaliagao e
( SPORTBRAND analise de retorno de propriedades e
< acoes de marketing esportivo.

Empresa especializada em Franchising e

AP
o> Licenciamento Esportivo.
- =i SpOI‘tFOOd www.sportfood.com.br

BRSM Parceria entre PLURI Consultoria, Trevisan
BRASIL Escola de Negdcios e FanClub Brasil. Atua
SPORTS com eventos de Gestdo e Marketing
MARKET Esportivo. www.brsmbrasil.com
. Consultoria em Avaliagdo do valor de
Sporthetnc mercado de Jogadores (Valuation).

Este relatorio foi elaborado pela Pluri Consultoria e é distribuido com a finalidade
Unica de prestar informacoes ao mercado em geral. A Pluri Consultoria ndo se
responsabiliza por quaisquer perdas diretas ou indiretas derivadas do uso das

informacgdes constantes do mencionado relatoério.
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